
DIGITALIZACE HUDEBNÍCH NÁSTROJŮ



CO JE DIGITALIZACE?

• Proces, při kterém vzniká digitální dokument, který je 

následně zpřístupněn v elektronické podobě

• Různé typy dokumentů – fotografie, videa, zvukové záznamy, 

technické výkresy, 3D modely, vědecké výstupy a další



PROCES DIGITALIZACE

• Příprava sbírkových předmětů (konzervování, restaurování)

• Vlastní digitalizace („sběr dat“)

• Zpracování dat a vytvoření digitálních dokumentů

• Zpřístupnění digitálních dokumentů

• Dlouhodobé uložení digitálních dokumentů



CÍLE DIGITALIZACE

• Zpřístupnění sbírkových předmětů

• Podklad pro vědeckou práci

• Ochrana předmětů



http://mimo-international.com – Musical instrument museums online

http://mimo-international.com/






The MIMO digitisation standard

http://www.mimo-
international.com/documents/MIMO_Digitisation
_Standard_v3.pdf

http://www.mimo-international.com/documents/MIMO_Digitisation_Standard_v3.pdf


FOTOGRAFOVÁNÍ HUDEBNÍCH NÁSTROJŮ



BARVA POZADÍ

• Neutrální, ne příliš kontrastní k fotografovanému předmětu
• Šedá, černá, bílá



VYVÁŽENÍ BAREV

• Barevná tabulka
• Vyvážení bílé
• Fotografování do RAW



OSVĚTLENÍ

Velké softboxy
• rozptýlené světlo
• měkké stíny
• méně odlesků

Světla
• Záblesková
• Stálá – snazší práce, větší 

světelná zátěž předmětu



ODLESKY



ODLESKY PODRUHÉ



ODLESKY POTŘETÍ



ŘEŠENÍ?



SVĚTELNÝ STAN



ADJUSTACE NÁSTROJŮ

• Bezpečné
• Co nejméně viditelné
• Nezakrývající části nástroje
• Může být na výsledné 

fotografii vyretušováno 
nebo přiznáno



ADJUSTACE NÁSTROJŮ



DĚKUJI ZA POZORNOST

www.mcmi.cz


